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Vi har så også den meget konkrete problem- 
stilling, som vi fra SF's side også tager stilling til, 
og som vi ser forslaget være en hjælp til. Hvert 
år dør der altså 50 patienter på venteliste her- 
hjemme -  50 mennesker, hvoraf nogle godt kun- 
ne blive reddet, hvis vi havde flere organer til rå- 
dighed. Det er et faktum, som vi up front bare er 
nødt til at sige er besværligt. Men det er virke- 
ligheden, at der faktisk er 50 mennesker, der dør 
på grund af det. Det skal ikke være den eneste 
grund til, at vi skaffer flere folk til det her organ- 
donorregister; men det skal med. Og det samme 
skal det forhold, at mangel på organer også ska- 
ber længere og længere ventelister, især for ny- 
repatienter. Vi ved også, at livskvaliteten for de 
patienter, som er på de her ventelister, især nyre- 
patienterne, bliver betydeligt forringet som føl- 
ge af deres sygdom. Det kunne undgås, hvis der 
var organer til stede. 

Vi skal så også lige nævne, at der jo er menne- 
sker, der rejser ud og køber organer fra fattige 
mennesker rundt omkring i verden. Det bliver 
vi også nødt til at tage hånd om ved at sige, at 
hvis vi er i stand til at sikre, at de kan få behand- 
ling med organer fra vore egne donorer her- 
hjemme, så ville vi kunne undgå, at der er fatti- 
ge mennesker rundt omkring i verden, der bli- 
ver brugt som organlagre, og som sælger deres 
organer for at afhjælpe deres fattigdom. 

SF har en klar målsætning om, at vi gerne vil 
have, at 50 pet. at den danske befolkning tager 
stilling -  ikke nødvendigvis for, men tager stil- 
ling. Og det er den målsætning, vi gerne vil gå i 
retning af. Vi synes, at de 12 pet. er alt for lavt, 
også når man ved, hvor mange der gerne vil til- 
melde sig. Vi arbejder for en målsætning, der 
hedder 50 pet. Og vi mener faktisk, at man på 
f.eks. sygesikringskortet kunne have en boks, 
hvor man fik et kryds, når man havde taget stil- 
ling, så sundhedspersonalet og de pårørende 
med det samme kunne se, hvis der skete noget, 
at den her person altså har taget stilling, og at 
oplysningerne er til rådighed i et donorregister. 

Endelig synes vi, at forslaget lægger meget 
fint op til, at også andre end de 18-årige bliver 
inddraget. Selvfølgelig kunne man godt gøre 
noget mere, men vi synes sådan set, at det dæk- 
ker. Vi vil faktisk også gerne fra SF's side fortæl- 
le her, at vi har en klar målsætning om de 50 
pet., men at vi også synes, at forslaget er rigtig 
godt. 

Og så vil jeg også gerne sige til Dansk Folke- 
parti, at hvis der er nogle ordmæssige ændrin- 
ger, som kan gøre, at Dansk Folkeparti kan støt- 

te det her forslag, så vil vi fra SF's side på for- 
hånd godt tilkendegive, at vi gerne vil støtte et 
sådan ændringsforslag. Vi kan måske også oven 
i købet skrive det sammen eller udforme det 
sammen. Det virker i hvert fald, som om indhol- 
det af forslaget ikke vil blive ændret af det. Og 
derfor tror jeg da også, at nogle af de andre, der 
har støttet forslaget, kunne gå med på et sådan 
ændringsforslag. Men vi vil i hvert fald fra SF's 
side tilkendegive positivt, at vi gerne støtter op 
om et sådan ændringsforslag. 

Kl. 12:18 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren. Vi går videre i ordførerræk- 
ken, og det er nu den konservative ordfører, fru 
Vivi Kier. 

Kl. 12:18 
(Ordfører) 
Vivi Kier (KF): 
Forestil dig, at du i morgen kommer ud for en 
ulykke, der medfører, at du bliver erklæret for 
hjernedød. Dine nærmeste pårørende bliver un- 
derrettet og skynder sig ud til dig på hospitalet. 
Dér får de oplysning om, at der desværre ikke er 
nogen udsigt til, at du vågner op igen. Midt i 
den her chokerende fase spørger lægen dine på- 
rørende, om de må bruge nogle af dine organer 
til andre alvorligt syge mennesker. Hvad svarer 
dine nærmeste pårørende så? 

Denne situation opstår jo, og derfor ser vi fra 
konservativ side med positive briller på det 
fremsatte beslutningsforslag om registrering af 
organdonation. Men vi finder, at det at skulle 
ændre på den nuværende praksis, dvs. lovgiv- 
ning, i forhold til et så personligt, men meget 
vigtigt tema om at få flere til at tage stilling til 
organdonation, er en anledning til at få et mere 
gennemtænkt og et mere grundigt bearbejdet 
oplæg. 

Fra konservativ side vil jeg også gerne opfor- 
dre til, at vi i Sundhedsudvalget gennemfører en 
høring på det her område, og at vi efterfølgende 
kunne afgive en beretning. Vi vil også gerne lyt- 
te til det svar, den rapport, eller hvad det er, som 
Det Etiske Råd kommer med til efteråret. Og så 
er der det nye transplantationscenter ved Skejby 
Sygehus, som åbner i juni måned. 

De erfaringer, man kan nå at gøre sig her, skal 
også med i vores overvejelser om en eventuel ny 
lovgivning på det her område, synes jeg. For 
først herefter er vi i den konservative gruppe 
klar til at tage en beslutning. Og som det ser ud 
lige nu, og som vi har hørt fra de talere, der har 
været på talerstolen, tror jeg rent faktisk, at der 


